
Accusé de réception en préfecture : 006-220600019-20250117-lmc140818-DE-1-1

Date de télétransmission : 27 janvier 2025

Date de réception : 27 janvier 2025

DEPARTEMENT

des

ALPES-MARITIMES

____

République Française

______

COMMISSION PERMANENTE
_____

Séance du 17 JANVIER 2025

_________

DELIBERATION N° 1
___________________

AFFECTATIONS D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET

D'AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT

zzzz

La séance s'est  ouverte à  11h57 le  17 janvier  2025 sous la  présidence de Monsieur

Charles Ange GINESY.

Présents :  Mme  Pierrette  ALBERICI,  Mme  Joëlle  ARINI,  M.  Bernard  ASSO,  M.

Xavier  BECK,  M.  Yannick  BERNARD,  Mme Gabrielle  BINEAU,  Mme Alexandra

BORCHIO  FONTIMP,  M.  Didier  CARRETERO,  M.  Bernard  CHAIX,  M.  Frank

CHIKLI, M. David CLARES, M. Roland CONSTANT, M. Jean-Pierre DERMIT, Mme

Christelle  D'INTORNI,  Mme Céline  DUQUESNE,  Mme Sabrina  FERRAND, Mme

Gaëlle  FRONTONI,  M.  Jacques  GENTE,  M.  Charles  Ange  GINESY,  Mme Marie-

Louise  GOURDON,  Mme  Pascale  GUIT  NICOL,  Mme  Fatima  KHALDI-

BOUOUGHROUM,  M.  David  KONOPNICKI,  M.  Jean-Pierre  LAFITTE,  Mme

Vanessa  LELLOUCHE,  M.  David  LISNARD,  M.  Gérald  LOMBARDO,  M.  Kévin

LUCIANO,  Mme  Alexandra  MARTIN,  M.  Franck  MARTIN,  Mme  Caroline

MIGLIORE,  Mme  Françoise  MONIER,  Mme  Catherine  MOREAU,  Mme  Sophie

NASICA,  M.  Sébastien  OLHARAN,  Mme  Michèle  OLIVIER,  Mme  Michèle

PAGANIN,  M.  Mathieu  PANCIATICI,  Mme  Carine  PAPY,  Mme  Anne  RAMOS-

MAZZUCCO, M. Michel ROSSI, Mme Anne SATTONNET, M. Philippe SOUSSI, M.

Auguste VEROLA, M. Jérôme VIAUD.

Excusé(s) : Mme Françoise THOMEL.

Pouvoir(s) :  Mme  Marie  BENASSAYAG  à  M.  Michel  ROSSI,  M.  Jean-Jacques

CARLIN à M. David CLARES, M. Patrick CESARI à Mme Gabrielle BINEAU, M.

CP/DFIN SB/2024/13 1/3

MRIFFLART
SA



Eric CIOTTI à M. Xavier BECK, Mme Fleur FRISON-ROCHE à M. Charles Ange

GINESY, Mme Martine OUAKNINE à Mme Fatima KHALDI-BOUOUGHROUM, M.

Joseph SEGURA à Mme Caroline  MIGLIORE, Mme Valérie  SERGI à M. Auguste

VEROLA.

Absent(s) : 

La commission permanente,

Vu le code général des collectivités territoriales dans ses 1ère et 3ème parties ;

Vu  l’arrêté  ministériel  du  21  décembre  2022  relatif  à  l’instruction  budgétaire  et

comptable M57 applicable notamment aux collectivités territoriales uniques ;

Vu  la  délibération  prise  le  1er  juillet  2021  par  l'assemblée  départementale  donnant

délégation à la commission permanente pour procéder à l'affectation des autorisations

de  programme  et  autorisations  d'engagement,  conformément  aux  dispositions  du

règlement financier ;

Vu la délibération prise le 12 février 2024 par l'assemblée départementale approuvant le

budget primitif 2024 ;

Vu la délibération prise le 4 octobre 2024 par l’assemblée départementale approuvant la

décision modificative n°1 de l’année 2024 ;

Vu le  rapport  de  son président  proposant  l'affectation  d'autorisations  de  programme

(AP) et d'autorisations d'engagement (AE) ;

Après  avoir  recueilli  l’avis  favorable  de  la  commissions  Finances,  interventions

financières, administration générale et SDIS ;

Après en avoir délibéré ;

Décide :

D'approuver  les  affectations  d'autorisations  de  programme  et  d’autorisations

d'engagement dont le détail figure en annexe.

Pour(s) : 53 Mme Pierrette ALBERICI, Mme Joëlle ARINI, M. Bernard

ASSO, M. Xavier BECK, Mme Marie BENASSAYAG, M.

Yannick  BERNARD,  Mme  Gabrielle  BINEAU,  Mme

Alexandra  BORCHIO  FONTIMP,  M.  Jean-Jacques

CARLIN, M. Didier CARRETERO, M. Patrick CESARI, M.

Bernard CHAIX, M. Frank CHIKLI, M. Eric CIOTTI, M.

David  CLARES,  M.  Roland  CONSTANT,  M.  Jean-Pierre

CP/DFIN SB/2024/13 2/3



DERMIT,  Mme  Christelle  D'INTORNI,  Mme  Céline

DUQUESNE,  Mme  Sabrina  FERRAND,  Mme  Fleur

FRISON-ROCHE,  Mme  Gaëlle  FRONTONI,  M.  Jacques

GENTE,  M.  Charles  Ange  GINESY,  Mme  Marie-Louise

GOURDON,  Mme  Pascale  GUIT  NICOL,  Mme  Fatima

KHALDI-BOUOUGHROUM, M. David KONOPNICKI, M.

Jean-Pierre  LAFITTE,  Mme  Vanessa  LELLOUCHE,  M.

David  LISNARD,  M.  Gérald  LOMBARDO,  M.  Kévin

LUCIANO, Mme Alexandra MARTIN, M. Franck MARTIN,

Mme Caroline MIGLIORE, Mme Françoise MONIER, Mme

Catherine MOREAU, Mme Sophie NASICA, M. Sébastien

OLHARAN,  Mme  Michèle  OLIVIER,  Mme  Martine

OUAKNINE,  Mme  Michèle  PAGANIN,  M.  Mathieu

PANCIATICI,  Mme  Carine  PAPY,  Mme  Anne  RAMOS-

MAZZUCCO, M. Michel ROSSI, Mme Anne SATTONNET,

M.  Joseph  SEGURA,  Mme  Valérie  SERGI,  M.  Philippe

SOUSSI, M. Auguste VEROLA, M. Jérôme VIAUD. 

Contre(s) :  0

Abstention(s) :  0

Déport(s) :

Signé

Charles Ange GINESY

Président du Conseil départemental

3/3



Politique Moyens généraux

Programme Équipement pour l'administration générale

Montant initial de l'AP 36 575 060,57 €
Montant des affectations antérieures 32 613 307,72 €
Disponible pour affecter 3 961 752,85 €

Opération Objet Montant
Equipement automobile Véhicules légers de service et d'outillage 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Entretien et travaux dans les bâtiments

Programme Bâtiments sièges et autres

Montant initial de l'AP 25 351 542,76 €
Montant des affectations antérieures 20 056 501,08 €
Disponible pour affecter 5 295 041,68 €

Opération Objet Montant
GRA palais sardes Divers travaux aux Palais Sardes à Nice. 500 000,00 €
Restructuration des locaux Divers travaux de restructuration notamment ceux 

du RDC de l'Audibergue.

100 000,00 €

GRA énergie Lancement du nouveau Contrat de Performance 

Energétique du CADAM.

500 000,00 €

Sécurité incendie et mise en sécurité des 

locaux

Divers travaux de mise en sécurité des locaux 

notamment la phase 2 du remplacement des 

bouteilles périmées à la Tour Jean Moulin.

300 000,00 €

Sites de restauration Remplacement du four et de la friteuse au RIA et 

divers travaux ponctuels de reprise de sols et 

d'étanchéités.

300 000,00 €

Travaux en régie Divers achats notamment d'outillage pour les agents 

du SEPB

50 000,00 €

Stratégie immobilière départementale Diverses études 350 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 3 195 041,68 €

AFFECTATION D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME (AP)

INVESTISSEMENT

MISSION FONCTIONNEMENT DE L'ADMINISTRATION DEPARTEMENTALE

Historique de l'AP

Affectation

500 000,00 €
3 461 752,85 €

Historique de l'AP

Affectation

2 100 000,00 €



Programme Bâtiments action sociale

Montant initial de l'AP 19 950 000,00 €
Montant des affectations antérieures 19 850 000,00 €
Disponible pour affecter 100 000,00 €

Opération Objet Montant
Mise à niveau des foyers de l'enfance Poursuite des travaux de mise à niveau des divers 

foyers de l'enfance

100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Bâtiments destinés à l'infrastructure routière

Montant initial de l'AP 8 080 000,00 €
Montant des affectations antérieures 5 282 686,39 €
Disponible pour affecter 2 797 313,61 €

Opération Objet Montant
GRA bâtiments destinés à l'infrastructure 

routière

Divers travaux dans les bâtiments routiers 

notamment diverses interventions au Parc de 

Carros, le remplacement et l'installation de 

matériels de sûreté (extincteurs / caméras..), le 

début des études pour la construction du hangar au 

CE de Berre les Alpes ainsi que les travaux relatifs 

au programme de modernisation et de mise aux 

normes des portes et portails.

900 000,00 €

Energies Poursuite des travaux de rénovation énergétique. 100 000,00 €

Relocalisation CER Guillaumes Acquisition d'une parcelle de 4000m2 attenante à la 

base F06 ainsi que le lancement du concours et des 

études pré opérationnelles.

300 000,00 €

regroupement SDA et bases force 06 Fin des travaux de reconstruction du bâtiment brûlé 

ainsi que les études pour la construction du 

nouveau bâtiment

100 000,00 €

Foncier Diverses acquisitions foncières pour la création de 

CE ainsi que des prestations topographiques.

100 000,00 €

création CE Diverses études préalables pour la création de CE. 100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

100 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AP

Affectation

1 600 000,00 €
1 197 313,61 €



Politique Infrastructures routières

Programme Aménagement du territoire et cadre de vie

Montant initial de l'AP 34 058 382,50 €
Montant des affectations antérieures 22 483 382,50 €
Disponible pour affecter 11 575 000,00 €

Opération Objet Montant
Aménagements localisés Divers travaux d'aménagements 3 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Conservation du patrimoine

Montant initial de l'AP 55 260 000,00 €
Montant des affectations antérieures 49 127 186,96 €
Disponible pour affecter 6 132 813,04 €

Opération Objet Montant

Interventions lourdes sur patrimoine existant Réhabilitation du pont de la Trinité 5 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Équipements et réseaux

Montant initial de l'AP 8 500 000,00 €
Montant des affectations antérieures 6 100 000,00 €
Disponible pour affecter 2 400 000,00 €

Opération Objet Montant

Véhicules parc routier
Achat de véhicules et d'outillages destinés à la 

direction des routes
2 400 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

3 000 000,00 €

MISSION DEVELOPPEMENT DES INFRASTRUCTURES

Historique de l'AP

Affectation

8 575 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

5 000 000,00 €
1 132 813,04 €

Historique de l'AP

Affectation

2 400 000,00 €
0,00 €



Politique Solidarité territoriale

Programme Autres actions de solidarité territoriale

Montant initial de l'AP 438 773 368,73 €
Montant des affectations antérieures 430 753 367,87 €
Disponible pour affecter 8 020 000,86 €

Opération Objet Montant
Autres actions de solidarité territoriale Aide aux collectivités 1 820 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Sécurité

Programme Gendarmeries, commissariats, base sécurité civile

Montant initial de l'AP 2 107 813,34 €
Montant des affectations antérieures 2 007 813,34 €
Disponible pour affecter 100 000,00 €

Opération Objet Montant

GRA 2007 gendarmeries commissariat
Divers travaux dans les commissariats et 

gendarmeries
100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Affectation

MISSION AMENAGEMENT ET DEVELOPPEMENT DU TERRITOIRE

Historique de l'AP

1 820 000,00 €
6 200 000,86 €

Historique de l'AP

Affectation

100 000,00 €
0,00 €



Politique Environnement

Programme Espaces naturels paysages

Montant initial de l'AP 13 473 000,00 €
Montant des affectations antérieures 12 810 020,00 €
Disponible pour affecter 662 980,00 €

Opération Objet Montant
CDESI Etudes et travaux dans le cadre du Plan 

Départemental des Espaces, Sites et Itinéraires

100 000,00 €

Programme ECOTERR Travaux 80 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Forêts

Montant initial de l'AP 4 864 557,99 €
Montant des affectations antérieures 4 473 299,84 €
Disponible pour affecter 391 258,15 €

Opération Objet Montant
FORCE 06 Divers investissements 130 200,00 €
Fonds vert - FORCE 06 Travaux sur les réseaux de citernes, caméras de 

nouvelle technologie

218 000,00 €

Subventions et participations Subvention d'investissement 4 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Eau milieu marin déchets et énergies

Montant initial de l'AP 2 210 005,09 €
Montant des affectations antérieures 1 050 005,09 €
Disponible pour affecter 1 160 000,00 €

Opération Objet Montant
Projet marittimo CAP'M Caméras intelligentes 20 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Affectation

Historique de l'AP

Affectation

180 000,00 €
482 980,00 €

Historique de l'AP

352 200,00 €
39 058,15 €

Historique de l'AP

Affectation

20 000,00 €
1 140 000,00 €



Programme Plan environnemental GREEN DEAL

Montant initial de l'AP 85 874 046,41 €
Montant des affectations antérieures 60 784 261,41 €
Disponible pour affecter 25 089 785,00 €

Opération Objet Montant
PLAN EAU Diverses subventions d'investissement 250 000,00 €
AAP GREEN DEAL ORG,PUBLICS Diverses subventions d'investissement 150 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Fonds social à la maîtrise d'énergie des Alpes-Maritimes (FSME 06)

Montant initial de l'AP 15 388 000,00 €
Montant des affectations antérieures 10 288 000,00 €
Disponible pour affecter 5 100 000,00 €

Opération Objet Montant
Subventions FSME Subventions d'investissement 500 000,00 €
Audits FSME 06 Animation FSME 681 290,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Plan numérique SMART Deal

Programme SMART innovations

Montant initial de l'AP 2 292 500,00 €
Montant des affectations antérieures 2 227 500,00 €
Disponible pour affecter 65 000,00 €

Opération Objet Montant

AAP smart DEAL 2023 Subvention 100,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Affectation

Historique de l'AP

Affectation

400 000,00 €
24 689 785,00 €

Historique de l'AP

1 181 290,00 €
3 918 710,00 €

Historique de l'AP

Affectation

100,00 €
64 900,00 €



Politique Culture

Programme Patrimoine

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 31 116 072,00 €
Montant des affectations antérieures 30 136 039,14 €
Disponible pour affecter 980 032,86 €

Affectation
Opération Objet Montant

Restauration du patrimoine civil
Travaux de restauration des façades du Riviera 

place B
120 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Sports et jeunesse

Programme Subventions sportives

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 2 361 916,19 €
Montant des affectations antérieures 2 153 171,81 €
Disponible pour affecter 208 744,38 €

Affectation
Opération Objet Montant

Clubs amateurs Subventions d'investissement 142 744,38 €
Association d'éducation populaire Subventions 2024 66 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme initiatives sportives départementales

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 2 114 887,16 €
Montant des affectations antérieures 864 887,16 €
Disponible pour affecter 1 250 000,00 €

Affectation
Opération Objet Montant

Achat matériel de sport Acquisition de matériel 3 062,86 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 
3 062,86 €

MISSION ACTIONS EDUCATIVES SPORTIVES ET CULTURELLES

120 000,00 €
860 032,86 €

208 744,38 €
0,00 €

1 246 937,14 €



Programme Ecoles départementales

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 728 060,68 €
Montant des affectations antérieures 577 022,85 €
Disponible pour affecter 151 037,83 €

Affectation
Opération Objet Montant

Investissements toutes écoles Marché d'acquisition de matériel de ski 744,80 €
Ecole des neiges de La Colmiane Remplacement de matériels d'investissement 3 093,27 €
Ecole des neiges d'Auron Remplacement de matériels d'investissement 133,61 €
Ecole des neiges de Valberg Remplacement de matériels d'investissement 62,18 €
Ecole de la mer Remplacement de matériels d'investissement 97,24 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Entretien et travaux dans les écoles de neiges et de la mer

Montant initial de l'AP 1 870 000,00 €
Montant des affectations antérieures 1 570 000,00 €
Disponible pour affecter 300 000,00 €

Opération Objet Montant
GRA entretien et travaux des écoles Divers travaux dans les écoles départementales des 

neiges et de la mer

300 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

4 131,10 €
146 906,73 €

Historique de l'AP

Affectation

300 000,00 €
0,00 €



Politique Education

Programme Réhabilitations

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 34 527 142,00 €
Montant des affectations antérieures 27 127 216,08 €
Disponible pour affecter 7 399 925,92 €

Affectation
Opération Objet Montant

Plan pluriannuel de rénovation énergétique 

green 1

Marchés de travaux pour le remplacement des 

menuiseries et l'isolation par l'extérieur du collège 

Franco ainsi que la poursuite des travaux de 

remplacement des chaufferies et d'isolation 

thermique dans divers collèges.

1 500 000,00 €

Mise aux normes handicapés
Poursuite des mises aux normes handicapés dans 

les collèges.
100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Maintenance et entretien

Montant initial de l'AP 36 625 012,46 €
Montant des affectations antérieures 35 825 012,46 €
Disponible pour affecter 800 000,00 €

Opération Objet Montant

Mise en sureté et contrôle d'accès des 

collèges

Diverses acquisitions et installations d'équipements 

de sûreté notamment le contrôle périmétriques et 

badges multifonction.

300 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 
300 000,00 €

1 600 000,00 €
5 799 925,92 €

Historique de l'AP

Affectation

500 000,00 €



Programme Fonctionnement des collèges

Montant initial de l'AP 6 574 000,00 €
Montant des affectations antérieures 5 655 403,12 €
Disponible pour affecter 918 596,88 €

Opération Objet Montant
Dotations aux collèges Subventions d'investissement 138 489,00 €
Investissement dans les collèges Achat matériels d'investissement 780 107,88 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Travaux d'infrastructures

Programme Travaux d'infrastructures

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 259 280 000,00 €
Montant des affectations antérieures 244 092 405,71 €
Disponible pour affecter 15 187 594,29 €

Opération Objet Montant
Création et viabilisation des accès 

secondaires - Résilience
Divers marchés 1 000 000,00 €

Montant total 1 000 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 14 187 594,29 €

Politique Aménagement et protection contre les inondations

Programme Travaux du PDIPR pistes DFCI

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 6 702 000,00 €
Montant des affectations antérieures 6 303 000,00 €
Disponible pour affecter 399 000,00 €

Opération Objet Montant

Tempête ALEX SRAPN Travaux sur itinéraires promenades et randonnées 39 000,00 €

Montant total 39 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 360 000,00 €

Affectation

Affectation

Historique de l'AP

Affectation

918 596,88 €
0,00 €

MISSION RECONSTRUCTION DES VALLEES



Politique Solidarité territoriale

Programme Aides aux collectivités

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 51 728 131,01 €
Montant des affectations antérieures 49 728 131,01 €
Disponible pour affecter 2 000 000,00 €

Opération Objet Montant
Aides aux collectivités victimes de la tempête 

Alex
Aides aux collectivités 2 000 000,00 €

Montant total 2 000 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 0,00 €

Affectation


